sap. 7. b.

C A P . XIII.

325 autem cum translatione Septuag. qui habent, Leua oculos tuos Ierusalem, & vide venientes ab Aquilone. Sic etiam Chal. Paraph. Leuate oculos vestros, & videate eos qui veniunt ab Aquilone. In Hebr. est vox οὐρανοῦ habaim, quæ venientes significat. Potest autem ad utramq; lectionem accommodari: nam si in re & eo casu sit, vos qui venitis, interpretabimur: si in accusandi casu, eos qui veniunt. Sic interpretatur Sætes Pag. & sic videtur interpretatus D. Hier. cùm in Commentarijs in hunc sensum exponat, quamvis in textu qui habetur in eisdem Comimenta, qui venitis, legatur. ita etiam habeat Biblia regia, & vt plurimum omnes. Juxta hanc lectionē sermo erit ad Chaldeos, quasi dicat. Cōsiderate, qua ratione Ierusalem, & universus Iuda omni desituatur auxilio: decreuit enim Deus vniuersum hunc populum in manus & potestatem vestram tradere propter peccata. Vnde quod subditur, ubi est grec⁹. &c. voces possunt esse Chaldeorum insultatiū Ierusalem, & ciuitatibus Iuda: quasi dicant, Vbi est populus ille inclytus, & numerosus, quo tantopere gloriabaris? quomodo ciues tui non propugnant te? Vel, deuastata Ierusalem, venientes ab Aquilone alloquitur, vt miseram & horrendam deuastationem contemplentur: quos & loquentes introducit, querentes vbinam sit populus, & inclytū illiciues, qui olim Ierusalem incolebāt, & sua frequētia inclytam & gloriosam ciuitatem illam reddebāt. Quid dices, cùm visitauerit te? Verba sunt Prophetæ, quasi dicat. Obmutesces, cùm te Domini⁹ visitauerit: cogēris enim agnoscere te digna factis recepisse, quod Deum tuum dereliqueris. Sep. visitauerint, habent: vt ad hos

X. 3

les re-

COMENIUS F.

326

- Iob. 31. b. Sies referatur. Quid dies mihi, ait Iob, cum surrexerit ad iudicandum Dominus: cum interrogauerit quid respondebo ei? & Ezechias. Quid dicā, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit? Tu enim docuisti eos aduersum te, et crudisti in caput tuum. D. Hiero. ea ratione interpretatur, quod dam auxilium a Chaldaeis quererent, & amicitiam cum illis inirent, & eorum Deos colerent, sub occasione amicitie, didicerint Chaldaei per quod iter venire deberent in Ierusalem. Vid. 4. Reg. 16. ubi rex Achaz petiit auxilium a Chaldaeis. Alij de Ioseph. 39. Ezechia intelligunt, qui ostētatis suis thesauris docuit Chaldaeos rationem & viam, qua populo Israēlico duces essent & principes: illexit enim auaræ gentis oculos ad prædam. Vel, dum ad Chaldaeos confugisti, imbecillest te, & diuino auxilio desitutam propter peccata ostendisti: sicutq; hostes tuos in caput tuum, & in perniciem tuam crudisti, qui alioqui insuperabilem te esse existimabant, quod Deum protegente ac defendente haberes. Septuaginta. Et tu docuisti eos contra te disciplinas in principatum, hoc est, docuisti artem, qua tibi imperare possent, & ditioni suæ subiçere. In Heb. Et tu docuisti, vel assuefecisti eos super te, vel contra te duces in caput. Optimè sensum explicavit noster interpres. Chalde. Paraph. Tu enim docuisti eos, ut facerent mala: aduersum te magnificantur sicut ab initio. Multiplex significatio vocum Hebreicarum, multiplicis interpretationis causa est. nam dictio ωραίος, caput, ducem, principem, & principum, & initium significat. Audiat hoc Ecclesia negligens, ait D. Hieronymus, quod ipsa doceat aduersarios suos, quo modo eam posint spirituali captiuitate cō-

CAP. XIII.

327

te comprehendere, & pecus eius bestiarum crudelitatem lacerare. Dum Pastores negligentes sunt in custodiendo grege, & vniuersaliter nostrum negligens est in cordis & sensuā custodia, eradiuntur hostes nostri in perniciem Domini gregis, & animalium nostrarū, Quorum illæ sunt voces. Persequimini & comprehendite cū, quia nō est qui eripiat. Nunquid non dolores apprehenderunt te, quasi mulierē parturientē? Quasi dicat, apprehendet te profectō repentina captiuitas, sicut mulierē dolores partus: repentina sunt eam huiusmodi dolores, qui mulierē nihil cogitātem inuadere solēt. Sic D. Paulus. Dies Domini sicut fur in nocte ita veniet. Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, siue dolor in utero habētis, & non effugient. Quod si dixeris in corde tuo, quare venient mihi hæc? Propter multitudinem iniurias tuas reuelata sunt verecundiora tua, polluta sunt plantæ tuae. Per reuelationē pudendorum, extremam ignominiam significat: ni maiore ignominia affici non potest pudica matrona, quasi dicat. Obsecera tua tot ac tanta, maximam captiuitatis ignominiam sustinuisti: sic Theodoretus. Vel, dum puniā te propter idolatriā, manifeste siēt fornicationes tuæ. D. Hier. vt quasi mulieris meretricis sublatis vestibus reueletur ignominia tua, & ostenderentur publicē fornicationes tuæ. Apertius hoc idē repetitur sine huius Capitis. Septuaginta, reuelata sunt posterora tua, de honestata sunt calcanea tua, conspicua ostēt ignominia tua. In Hebreo. discooperunt fimbriæ tuæ. Vox enim Hebreæ λύσις, fimbriæ, hoc est, inferiorem partē vestis significat, & propter ipsa sumitur, detegere autem vestem significat,

X. 4. detegere

1. Thes. §.

328

COMEN. IN IERE.

detergere pudenda; quod quidē facimus, accepta mā
nu extrema vestis parte. Sensum ergo reddidit noster
interpres trāsferendo, reuelata sunt verecūdiora tua.
Pro eo autem quod nos habemus, pollutæ sunt plantæ
tuæ. in Hebreo est, discooperitæ sunt, vel affectæ vi-
plantæ tuæ. Verbum Heb. οὐδὲν chamas, rapere, diripe-
re, vim inferre, & in coniugatione Niphal, discooperi-
ri vi amoto vestimento, significat. Per plantas autem,
crura & pudenda significatur, à parte totum honesta-
tis causa, quia tamen reuelare pudēda, est fornicatio-
nes quibus polluta erat Ierusalē manifestare, noster
interpres transluit, pollutæ sunt plantæ tuæ, hoc est,
manifestum factum est pollutas esse fornicationibus.
hoc est, idolorum cultu. vel pollui dicitur, quod iniu-
ria afficitur: vt pollui plantas sit, vi detracto vestimen-
to detegi, & discooperiri. D. Hier. Hinc discimus, quā
diu fuctint minora peccata, agere dominū patienter,
& expectare pœnitudinem nostram: sin autem vo-
luerimus delictis copulare delicta, & cumulum face-
re peccatorum, reuelabuntur pudenda nostra, & ostē-
dentur cunctis plantæ nostræ, vel in præsenti sæculo,

Mat. 10. vel in futuro. Nihil enim est occultum, quod non re-

Dan. 12. ueletur: quando implebitur illud Danielis. Isti resur-
gent in vitam æternam, & illi in opprobrium & con-

fusionem sempiternam. Obserua. Sordes in plantis

non videntur, & plerunq; facies pedis nitida appetet,

& planta sordida est. Frustra ergo nitimut hypocrisi

sancitatē simulate; reuelabit Deus pollutas plantas

nostras, & illuminabit dies Domini abscondita tene-
brarum, & manifestabit consilia cordis. Nolite ergo

i. Cor. 4. ante rēpus iudicare. Si mutare potest Æthiops pellem suā,

aut

C A P. XII I.

329

aut pardus varietates suas: & vos poteritis benefacere, cūm di-
diceritis malum. Cūm multititudinem iniquitatum com-
memorasset, quā difficile & fere impossibile sit, post
multiplicata peccata ad Deum cōuertri, & mores cor-
rigere docet. Theodoretus. Verus profectò sermo, cō
suetudinem videlicet esse alterā naturā. Omnia enim

quæ longa consuetudine comparauit animus, paria

censentur cum naturalibus. Modus hic dicendi diffi-
cultatem rei ostēdit; nequaquam tamen impossibile

id esse significat. Sic cūm Christus dixisset, Facilius es-

se camelum per foramen acus trāsire, quām diuitem

in regnum cælorum intrare, addidit: apud homines

hoc impossibile est, apud Deū omnia possibilia sunt,

docens id quod homini Dei gratia, & auxilio desili-

tuto impossibile est, eidem gratia & auxilio Dei adiu-

to possibile esse. Vt nequaquam Æthiops & pardus

siam videantur mutare naturam, vt ait D. Hiero. sed

ille qui in Æthiope operatur & pardo, hoc faciat: di-

cente Apostolo, Omnia possum in eo qui me confor-

mat. Adnotat hīc D. Hiero. hoc testimonio Prophetæ

vti aduersus Ecclesiam qui diuersas cupiunt afferere

naturas, & tantam dicunt esse vel nigredinem vel va-

rietatem peccatorum, vt in candore, & vnius colo-

ris pulchritudinem transire non possint. Sed cūm di-

cat Prophetæ, cūm didiceritis malū, rem esse proprij

studij & voluntatis apertè significat. Quod enim discri-

tur, non naturæ est, sed studij & propriæ voluntatis:

quæ nimia consuetudine & amore peccādi quodam-

modo in naturam conuertitur. Hinc est, quod Lazaru-

sus quatriduanus iam fætens, & in sepulchro condi-

itus lapide super posito, non nisi clamore magno, pre-

Ioan. 11. e

ceden-

336 COMMEN. IN IER. E.

cedetibus etiam lachrymis, resurgent. Vbi sunt qui pœnitentia agere differunt, & multiplicare peccata non verentur, sperantes facilias posse vitam, ac sceleratos mores suos emendare, postquam peccandi consuetudine animus occuluerit? Hęc démonū signa sunt, & falsi simile persuasions. Fili peccasti: non adiicias vitam, ait scriptura. Quærite Dominum, dum inueniri potest: inuocate eum, dum prope est. Longè à peccatoribus salus: & quod magis peccata augētur, cōd magis à Deo recedimus: qui ergo fieri poterit, ut facilitor sit redditus? Peccasti? denigasti animam, maculasti: sed recentes macule facile diluuntur. Si in Aethiopem & Pardum consuetudine peccādi euaseris, Aethiopen quis lauitabit à pardo quis varietates auferet? Et disseminabo eos quæ si stipulam que vento rapitur in deserto. Hoc est, dispergam eos in varia loca, ad quæ captiuū ducentur, quemadmodum stipulae à vento disperguntur, maximè in deserto, vbi nullum est impedimentum: nulla subsequita emendatione, nihil iam reliquum est, nisi extrellum supplicium. Hęc fors tua, pars mea mensura tuæ ī m., dicit Dominus: quia oblitus es mei, & confusa es in mendacio. Apostrophe ad Ierusalem. Hęc, ait, est hereditas, quam à me accipies: hoc à me consequeris: pars mensuræ vel mensuræ tuarum à me, ut habetur in Heb. partem & hereditatem mensuram à Deo significat. Chald. Paraph. pars hereditatis tua à facie mea. Mensuris enim hereditates diuidebantur. Sic & Deus omnia in numero, pondere, & mensura disponit: vt iuxta mensuram etiam delicti sic & plagarum modus. Sed et cum mensura puniuit Deus Iudeos, dum non omnino delerit. Mensura est Dei

Ecli. 21
Isai. 55. b
Psal. 118.

337 C A P. XIII.

et Dei voluntatis iusta: in eo ipso iustitia: quæ pœnitentiam modum impont, admittens iustitiae misericordiam, ut intelligamus passionem non duci, sed summa sapientia, summa tranquilitate, absq; vilia perturbatione omnia moderari. Sepueg. sic fors tua, pars inobedientia: vestra aduersum me, dicit Dominus: sicut oblitus es mei, & sperasti in mendacio. Per mendacium, falsas promissiones pseudoprophetarum intelligit: idolatriam etiam, de qua supra cap. 3. Verè mendaces erāt colles. & cap. 7. Ecce vos cōfuditis vobis in sermonibus mēdacijs, qui non proderūt vobis: furari, occidere, adulterari, iurare, libare Baalim, & ire post Deos alienos, quos ignoratis. Deniq; rem fallacē, quæ non solet succedere pro animi sententia: triuola consilia, & conatus qui spem fallunt. Vnde Cœgo nudans semora tua cōtra faciem tuā, & apparuit ignominia tua, etc. Idē superius in hoc capite. Vbi nos, semora, habemus, idem verbum est in Heb. cum eo quod superius ponitut, vbi nos habemus reuelata sunt verecundiora tua, quod fimbrias significat. Vide quæ superius annotauimus. Dum ignoscit Deus peccata, dicitur delere, ut non appareant: dum punit, reuelat, & manifestat. Quod autem cōtra faciem tuam, ait, idem est ac si dicat, vt tu ipsa ignominiam tuam videas, neq; possis iam scelerā tua excusare. Per, hīmū, insania libidinis significat. Chal. Para. Apparet ignominia tua, insipiētia tua, & stultitia tua, & consiliū peccati adolescentiæ tuae. Sep. pro eo quod nos habemus scelus fornicationis tuae, habēt, alienatio fornicationis tuae super collēn agro vidi abominationes tuas. In collibus & in agro dijū immolabāt. Nonnulli per agrum, ipsū terrā sandā

COM MEN. IN IERE.

332 Sanctā intelligūt. Vox Hebr. 1178 sadah, agrū & terrā, regionem significat. D. Hiero. Nō solū in media urbe Ierusalem, sed in omni colle, cunctisq; regionibus vidi idola tua. *V&tibi Ierusalēm, nō mundaberis post me: ysq; quo ad huc?* D. Hiero. Cūm mea iactares sequi vestigia, & confessionem mei nominis ventilarcs; tamen nunquam purgata es, quia oblita es mei, & sperasti in mendacijs. Quandiu ergo te expectabo? quamdiu seram, usquequo obliuisceris me in finem, & mea præcepta contemnes? vel quādīu perges immunda esse? Septuag. v&tibi Ierusalem, quia nō mundata es post me. Chald. Paraph. non mundaberis. In Hebr. futurū est, non eris munda, quasi dicat. non dabis operam, vt munda sis: aut si id factura es, quando iam erit? quasi dicat, non prius id sicut, quām abducta fueris in captiuitatem. Pro eo autem quod nos legimus post me, nō nulli, post hac, transferunt: sic Santes Pag. Alij, tandem. Vox Heb. 1178 athare, ubi si id affixum sit, post me, sonat. Si verò non sit affixum, postea, vel post hac, interpretari possumus. Chald. Paraph. dictionem hanc cum subsequenti coniungit: ita enim habet, haec tenus prorogatio est tibi multis dieb⁹. Possumus etiā illud, post me, hoc sensu interpretari, vt subaudiam⁹ ambulans: quasi dicat, non dabis operam, vt munda sis post me ambulans: vel nunquam id facies. Sic Isai. 1. Lamentini mudi estote. Modum autē quo mundi esse possent ostendens, subiungit, auferte malum cogitationum vestrarū ab oculis meis, quiescite agere peruerse, discite benefacere: id autem est post Deum ambulare, & eum sequi. Nunquam mundatur, ait D. Hiero. qui erecta ceruice per superbiam non humiliatur sub poten-

C A P. XIII. M O D

333 potenti manu Dei, sed in suis sceleribus virtijsq; confidit. Vos mundi estis, dicebat Christus, propter sermonem quem locutus sum vobis. Et, Lex domini immateriala convertens animas. Qui ergo sermonem Dei *Ioan. 15.4 Psal. 18.* & legem eius amplectitur illum sequēs, mundus est, quod nos vtinam, dum tempus habemus, facere studeamus.

A R G U M E N T V M.

Prædictus siccitas futura in Iudea. Orat Propheta petes misericordiam à Domino. Præcipit ei Deus, ne pro populo oret. Commemorat falsas prædictiones pseudoprophetarum. Orat rursum in persona torius populi peccata sua agnoscētis, & Deum commincem ratione pacti sui ad parcendum inuitantis.

G C A P. XIII.

VO D factum est verbum Domini ad Ieremij de sermonibus siccitatis. 2 Luxit Iudea, & ponit ei corruerūt, & obscurata sunt in terra, et clamor Ierusalē ascēdit. 3 Maiores miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad hauriendum, non inuenierunt aquam, reportauerunt vas sua vacua: confusi sunt & affliti, & operuerunt capita sua. 4 Propter terrae vastitatem, quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricultæ, operuerunt capita sua. 5 Nam & ceruia in agro peperit, & reliquit: quia non erat herba. 6 Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba. 7 Si iniquitas nostræ responderint nobis: Domine fac propter nomen tuum, quantum multæ sunt aueriones nostræ, ubi peccauimus. 8. Expectatio Israël, saluator eius in tempore tribulationis: quare quasi colonus

COMEN. IN IERE.

334 coloris futuris es in terra, & quasi viator declinans ad me? 2
dum? 9 Quare futurus es velut vir vagus, viatoris qui nos po-
test saluare? tu autem in nobis ei Domine, & non tuum in ua-
catu est super nos, ne derelinquas nos. 10 Hec dicit Dominus pa-
pulo his, qui dilexit ministrorum pedes suos, & non queuit, & Do-
mino non placuit: Nanc recordabitur iniuriam eorum, & ve-
t. Sup. 7, sic ibit peccata eorum. 11 Et dixit Dominus ad me: Noli orare pro
populo isto in horis. 12 Cum ieiunaverint, non exaudiā preces eo
rum; & si obculerint holocausto mitia & victimas, non suscipia
ea: quoniam gladio & fame et peste consumim eam. 13 Et dixi,
et Sup. 3, Aia, a, Domine Deus prophetae dicunt eis, & Non videbitis gladiis,
fames non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco
Inf. 23. isto. 14 Et dixit dominus ad me, Falso prophetae vaticinatur in
nomine meo: Non misi eos, & non praecepis, neque locutus sum
ad eos: Visiorem mendacem, et diuinationem fraudulen-
tiam, tam, et seductionem cordis sui prophetat vobis. 15 Ieiuncare hec
dicit Dominus de prophetis qui prophetant in nomine meo, quos
& frau- ego non misi, dicentes, Gladius et fames non erit in terra hac:
dulētiā In gladio et fame consumentur prophetae illi. 16 Et populi qui-
4 M. S. bus prophetant, erunt praecli in vijs Ierusalem pra fame et gla-
H.G.C. dio, et non erit qui sepeliat eos; ipse et uxores eorum, filii et fi-
+ Thre. 1 lie eorum, et effundam super eos malum suum. 17 Et dices ad
16. 2. 18. eorum verbū istud, Deducant oculi mei lachrymas per noctem
et diem, et non taceant: quoniam contritione magna contrita est
; quoq; Virga filia populi mei, plaga pessima vehementer. 18 Si egressus
& M. S. fuero ad agros, ecce occisi gladio: et si introiero in ciuitatem, ec-
Hier. ce, attenuati fame. Propheta namq; et sacerdos abiecti in
nāque terram quām ignorabant. 19 Nunquid prouiciens abiectisti tu-
etiam, et dannū aut Sion abominata est anima tua? quare ergo percussi
tiā H.C. nos, ut nulla sit sanitas: & expectauimus pacem, et non est hor-
+ Sup. 8. num: et tempus curations, et ecce turbatio. 20 Cognovimus Do-
mine

C A P. XIII.

335 mine impietates nostras, iniquitates patrum nostrorum, quia iniici-
peccauimus ubi. 21 Ne des nos in opprobrium proprium nomen
tuum, neque facias nobis contumeliam soli gloriae tue: recorda-
re, ne irritum facias fædus tuum nobiscum. 22 Nunquid sum
in sculpilibus Gentium qui plorant: aut celi possunt dare im-
bres? nonne tu es Dominus Deus noster quem expectavimus: tu
enim fecisti omnia haec.

E X P L A N A T I O.

VOD factum est verbum Domini ad Ieremiam
de sermonib. siccitatis. Pro siccitatis est in Heb.
נִירְאָת hasaroth, hoc est prohibitionū,
pluiarum nempe. significat enim vox He-
breæ ademptionem, vel retentionem, & cæstatem,
& penariam & caritatem auctoritatis, & omnis alimo-
niæ: hec enim ex retentione aquarum sequuntur, que
initio huius capituli futura prædictūt. Habes 4. Reg.
25. nona die mensis, quarti seculicet obsidionis Ierusalæ
à Chaldaicis, prætrahit se famem in ciuitate, vt nō esset
panis populo terre. Vno fonte Siloe, ait D. Hierony-
mus, & hoc non perpetuo vitetur ciuitas: & vsq; in pre-
sentem diem sterilitas pluiarum, non solum fru-
gium, sed & bibendi in opiam facit. Luxit Iudea, et portæ
ciuitatis corruerunt, et obscurata sunt in terra, et clamor Ierusalem
ascendit. Ob siccitatem nempe, & annos penuriam.
Narrat luxus & lamentationes propter penuriā im-
bris, præterita ponuntur pro futuris. Chal. Para. Luxe-
runt viri dom? Judi. Corruere portas, & obscurari in
terra, maximam significat afflictionem, & amorem mœ-
rotrem, & consternationem, sicut supra cap. 2. Obscu-
rificate exili super hoc, & portæ eius desolacioni vehe-
mēter. In portis robur ciuitatis collocari solet, vt por-
tas cor-

COMEN. IN IER E.

336 tas corrue^te, sit rob^tit ac vites deficere. Septuag. Et port^te eius vacuæ factæ sunt, & contenebrat^te sunt in terra. Chal. Paraph. Et ciuitates eorum desertæ sunt, & coopert^te sunt facies eius nigredine, atq^te quasi olla, proiecti sunt in terram. possunt hæc prim i verba ad devestationem terræ Iudææ & ciuitatum eius referri: ex qua factum est, vt port^te corrue^tint, & subitus terrā putrefact^te sunt, quod si ad luctum propter imbrium penuriam & famam referatur, maximam afflictionē huiusmodi periphrasi. Propheta significat, vt dixim^t. Porta in sacra scriptura pro loco iudicii, & publicis populi conuentibus sumitur. Hinc port^te mortis Psal. 9. pro consilijs, deliberationibus, iure & potestate mortis. Sic Christus Matth. 16. portas inferni vocat regnum & potestatem inferi. Teste enī Kimchi, tota terra, vel regio, vel ciuitas porta appellatur, vt ex parte totum denominetur. In hac significatione accipit, portas, hoc loco Chald. Paraph. sicut Gene. 22. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum. Pro cornerūt in Heb. est יְהוָה vñlelu, hoc est infirmat^te sunt, vel debilitat^te, vel excisæ. quod debilitatur autem velexciditur, corruit. Pro obscurat^te sunt, in Heb. est יְהוָה chaderu, hoc est, obscurat^te sunt, vel nigre factæ sunt: & metaphorice significat tristem, & humilem, & moestum esse: sicut Latinè atrati dicuntur lugentes. quasi dicat, quod prius clare erat, erunt nullius pretij & dignitatis. hoc ad viros & habitatores terre refert. Chal. Para. Tēpore siccitatis, ait D. Hier. quando famē patitur audiendi, & discendi sermonem Dei, luget Iudæa ciuitas Dei prius habere se iactans, & confessionem vere fidei, port^te eius vel vacuatur, vel corrūt: quod ad sensus

C A P. XLII.

337 sensus referti debet, per quos anima concipitur disciplina. Tunc obscurantur omnia, & inuoluuntur tenebris, & nequaquam in Ierusalem ratio regnat, sed clamor atq^t; confusio. Sic animus imbre diuinæ gratiae destitutus pater hostiū incursibus, veluti ciuitas cuius excise sunt port^te: nulla est in eo spiritualis letitia, mœrent ac lugēt omnia. Anima mea sicut terra sine aqua Psal. 142. tibi, dicebat Propheta. Maiores miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad hauriendum, non inueniunt aquam, repotauerunt vase sua vacua: confusi sunt, & affliti, & operuerunt capita sua. De magnatibus & illustribus loquitur. Septuag. magnates, habent. Chald. Paraph. fortis. Vtrumq^t significat vox Hebr. וְנִזְמַן adir. Vbi nos habemus, Venerunt ad hauriendum, Septuaginta habent, Venerunt ad puteos. Chald. Paraph. venerunt ad cisternas, sicut Hebr. 20. Noster interpres sensum expressit. Deus Hieronymus. Maiores qui deberet ipsi pergere ad hauriendas aquas, mittunt iuniores, in quibus cani non sunt sapientiae: & idcirco veniunt ad pueros, & non inueniunt aquas, quas Patriarchas inue- Seff. 5. ca. ro Christiane re publicæ nō minus necessaria est præ 2. & Seff. 4. cap. 4. dicatio Euigeli, quam lectio, et hoc est præcipuum de refor. Episcoporum munus, statuit, & decreuit eadem San. Sic Cœil. & synodus, omnes Episcopos, Archiepiscopos, Pri- Carthag. mates, & omnes alios Ecclesiarum prælatos teneri 4. ca. 20. per se ipsos, si legitimum impediti non fuerint, ad prædicandum Sanum Iesum Christi Euangelium. mes. c. 14. Propriæ terræ vastitatem, quia non venit pluvia in terram, con- can. Eps. fusi sunt agricole, operuerunt capita sua. Septuag. Et opera nullæ rei, terra defecerunt, quia non erat pluvia. hoc est, dist. 83.

Y cessarunt

COMEN. IN IERE.

cessarunt terram colere, & seminare ob defecū plu-
vię. Chald. Paraph. Propter peccata habitatorum ter-
ra contriti suat, quia non sicut pluvia in terra. Verbū
Heb. יְמִינָה chatah, pro quo nos vastitatem habemus,
contritam, ruptam, & inutilem factam terram ad fru-

2 Cor. 3. b. tūs ferendos significat. Neq; qui plantat, ait Aposto.
aliquid est, neq; q; rigat, sed qui incremētū dat Deus.
Vbi ergo Deus nubibus mandat, ne pluant super vi-
neam, quæ labruscas facit, frustra agricultæ laborant:

Ecclesi. 7. Quia nemo potest corrigeres, quæ ille despicerit. Non

1 Cor. 15. ego, ait idem Apostolus, sed gratia Dei meum. Si er-
go gratia defuerit, inanis erit labor noster. Sed heu, pe-
reunt animæ, eo quod pluvia nō venit super terram,

Isai. 5. neque confunduntur agricultæ. Cithara, & lyra, &
tympanum, & tibia, & vinum in contiuuis vestris, &

Psalm. 79. opus Domini non respicatis. Respice tu Domine de-
calo, & vide, & visita vineam istam. Nam ex cœrva in

agro peperit, & reliqui, quia non erat herba. Siccitatem tan-
tam futuram significat, vt illius dolorem bestiæ etiā,

nec solum mālueret, sed etiam agrestes sentiant. Cer-
na (inquit) peperit, & reliqui: fœtum nempe, quem

Isa. 25. d. peperit. A spiritu tuo, ait Propheta, concepimus, &

peperimus. Sed & partū seruare, & nutritre, & aleare,
eiusdē spiritus est: neq; possamus in bono perseuerare

nisi afflante Dei spiritu. Et natum aruit, quia non ha-
bebat humorē, ait Christus in parabola fermentis.

Zac. 3. Et onagri stererunt in rupibus, traxerunt ventū quasi dracones,
defecerunt oculi eorum, quid non erat herba. Onagri, qui

maximè sicut ferre solent, loca edita concenderunt.
vel stererunt in rupibus iuxta torrentes, & instar dra-
conum, qui ob calorem in natura magna indigent re-

frigera-

C A P. XIII.

359

fligeratio[n]e, & quotum vehementissima est respira-
tio, traxerunt ventum, quo se refrigerarent. Sed eorū
oculi defecerunt præ debilitate ex inedia contracta,
quod herba nō esset, vt comedere possent. Caligare
solent oculi præ fame: sic 1. reg. 14. postquam Iona,
ihas parvū melis gustauit, illuminatos fuissent illius o-
culos dicitur. Vel, defecerunt oculi in querendis pa-
sonis. Pro eo quod nos habemus in rupibus, Chald. Pa-
raph. super torrentes, habet. Vox Heb. נַדְבָּה saphah, ri-
pam, oram, & litus significat. in rupibus ergo iuxta
torrentes intelligere oportet. Per onagros, forniſſi-
mos quosq; intellige, quibus nisi affuerit diuinum au-
xilium, deficere necessum est: vt non glorietur Sa-
piens in Sapientia sua, neq; fortis in fortitudine sua.
Potrò attrahere ventum, est naturæ viribus vti & hu-
mana industria, quæ sine gratia minimè sufficiunt.
Sine menihil potestis facere, ait Christus. Deficiunt
oculi, vbi non est herba: & fides languescit, vbi ver-
bum Dei deficit: nam fides per verbum. Vci.

Sup.ca. 9.

1 John. 15. 4. Si iniquitates noſtre responderint nobis, Domine fac propter no-
men tuum, quoniam multæ sunt auerſiones noſtre, ubi pecca-
timus. Orat Propheta diuinam implorans misericor-
diā. Si iniquitates, inquit, noſtre testentur cōtra nos,
dignos nos esse tanta calamitate, si digna peccatis no-
ſtri recipiatis: tu Domine age nobis eum clemen-
ter, miserere noſtri, sicut verē clemens & misericors
es: fatemur enim multas esse rebelliones noſtras, &
aduersum te grauiiter peccasse, dum te defecrimus, &
mandata & legem tuam transgressi sumus: quod te
nequaquam later, cui omnia noſtra criminā quan-
tumvis occultissima, manifesta sunt. Hoc unicum

Rom. 10

Y 2 refugū

340

C O M M E N T A R I E.

refugium est in calamitatibus, Deum orate, peccata nostra confiteri, Dei misericordia implorare. Ad Psalm. 119. Dominum, cum tribularer, clamavi: ait David. Sep. Si peccata nostra restiterunt nobis. Chald. Paraph. Si iniquitates nostrae testificatae sunt contra nos. Verbum Heb. יְהוָה hanu, à radice יְהוָה hanah, respōdere, & testificari, & clamare significat. Possumus ergo exponere, Si iniquitates nostrae responderint clamando contra nos, & vindictam exigendo. Respondere etiā dicuntur nobis iniquitates, quādo digna factis recipimus: sed & testificari, cum nos iniquos testentur & pœnareos. Expectatio Israëli, Saluator noster in tempore tribularis.

Ester. 13. in te salus nostra sita est: si decreucris nos liberare, cito liberabimur à quacunq; tribulatione. Pro eo quod nos habemus noster, in Heb. est eius. Sic etiā in Chald. Para. & sic legit D. Hiero. in textu, qui habetur in eius Commentarijs. Quare colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es veluti vir vagus, et fortis qui nō potest saluare. Hoc est. Cur negligis terram que tua est, Iudeam nempe, quasi aduena & viator, qui nihil aliud curat, q; ut hospitiū inueniat ad pernoctandum? Theodoretus. Cur nos contēnis, et praefers modum aduene parvifacientis domicilia, in quibus habitat tanquam aliena, & viatoris prætereuntis, qui negligit ea quæ occurruunt ei in via. Chaldai. Paraphra. Quare residet ira tua super nos? & nos sumus transmigrantes, & derelicti. Vel, Vastata terra, cessabit cultus tuus: domus sancta tua, in qua diceris habitare, destruetur: siveq; tu eris sicut colonus & viator, qui declinat ad manendum, & statim recedit.

Sed

C A P. X I I I.

341

Se i & propheticè de Christo id dictum est, qui in terra fuit veluti peregrinus, & breui tempore terre vissus est hospitio: & quasi vir pertransiens, ac robustus relitto Israël transiit ad Gétes, à templo ad Ecclesiam. Qui pertransiit benefaciendo, ait D. Lucas. Pro eo quod i nos habemus colonus, in Hebr. est dictio γερ, quæ peregrinum, & aduenam, & colonum significat. Pro ad manendum, Septuag. ad diuersorium. In Hebr. γέλαν, ad pernoctandum, ad hospitandum, ad manendum significat veluti vir vagus. Septuag. quasi homo dormiens. In Heb. γέλαν nidham, quod obstupescit, & quasi metu obmutefactum significat, vel attonitum, vel soporatum, vt nonnulli exponunt: & quia stupor mentis huc illueq; hominem discurrere facit, vt nullibi figura pedem, vagum etiam transferre possamus, vt habet nostra litera. ♂ fortis qui non potest saluare. Septuag. quasi vir. Chald. Para. alio sensu. Tu autē fortis, potes ad saluandum. In Heb. habetur sicut in nostra litera. Vox Heb. גִּבְעֹר gibur, potentem, fortē, robustū, heroēm significat: maior autem ī nominia est, quando qui veluti potens, & fortis, & robustus habetur, saluare nō potest, quasi dicat. Hostes nostri tuā irridebunt potentiam, ac dicent non potuisse te saluū facere populum tuum.

Tu autem in nobis es Domine, ♂ nomen tuum inuocatum est super nos, ne derelinquas nos. Hoc est, diceris habitare inter nos, & nos populus tuus vocamut: ne ergo derelinquas nos. Chald. Paraph. Et maiestas tua inter nos est Domine. Vox Heb. בְּכַרְבֵּנו bechirbenu, idem est quod in medio nostri, in intimis nostris. Inuocari autem nomen Dei super aliquē populum, est vocari

Y 3

Dei

342

COMEN. IN IER F.

Dei populum, Dei hereditatem, peculium, Dei filios.
Hec dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos,
& non quieuerunt, et dominus non plauit: Nunc recordabitur ini-
quitatum eorum, et visitabit peccata eorum. Nequaquam
exaudiendam orationem, qua pro populo orabat, do-
cet: quod in iniuitate perseverarent. Mouere pe-
des & non quiescere, est à Dei cultu recedere, descre-
re legem & pacem cum Deo initum, non persevera-
re in bono, notat etiam instabilitatem in idolatria,
cum diuersorum gentium Deos colerent. significat e-
tiam hic illuc discurrere querendę opis humanae gra-
cie. Chald. Paraphr. Sicut dilexerunt incedacum nem-
pe, & idolatriam, sic vindictam sumā ex eis: ut tra-
migrare faciam eos de terra domus maiestatis meæ:
& sicut oblectauerunt se in cultu idolorum, & de do-
mo sanctuarij non prohibuerunt pedes suos; & non
est voluntas eorum Domino in eis, qui dilexit. In Heb.
13 cap. hoc est ita sancte, vere, profecto, certe dilexe-
runt mouere pedes suos: & non prohibuerunt, nem-
pe mouere pedes suos: hoc est, non quieuerunt. Hæc
in eos qui incostantes in bono sunt, optimè quadrat,
Psal. 16. qui Deo placere non possunt. Vnde orat Propheta.
Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non mouean-
tur vestigia mea. Et dixit Dominus ad me, noli orare pro po-
pulo isto in bonum. Idem supra Cap. 7. Orare in bonum,
est felicia precari, quasi dicat, Ne ores, ut ei parcam. Si
oblulerint. Aperta est litera. D. Hiero. Ierunia, preces,
& viuimæ, & holocausta tunc proficiunt, cum recedi-
mus à vitijs, & flemus antiqua peccata: sin autem in
sceleribus permanentes, putauerimus votis & sacri-
fiis redimere nos, vehementer erramus iniquum ar-
bitram-

C A P. XIII.

343.

bittantes Deū. Observa hic, adiungendum esse ora-
tioni ieiuniū, & holocausta & victimas, vel dona, E-
leemosynā nempe: talibus enim hostijs promeretur
De⁹, peccata redimuntur, & de principe tenebrarū no-
bilis triumphus agitur. victimas. In Heb. תְּמִימָה minchah,
munus & oblationem & sacrificium maximè vespertinum
significat. Et dixi. Au. a. Vid. t. cap. Commemo-
rat falsas promissiones pseudoprophetarum. Diuus
Hieronymus. Audianthæ magistri, qui peccantibus
& in suis vitijs permanentibus prospera pollicentur:
qui dicunt diuitibus, non videbitis gladium tormen-
torum Dei, & fames non erit in vobis. Multò melius
est timore pœnarum emendare peccata, quam spe
prosperorum diuinę sententię subiacere. Diuinationem
frandulentam. Septuag. diuinationes & auguria. Chald.
Paraphr. mendacia. In Heb. diuinationem & nihilum.
Vox Hebræאַת chesem, quæ diuinationem signifi-
cat, ut plurimum in malam partem sumitur. לְבָב chil,
vanum, inutile, rem nihil quod nihil habeat veritatis,
significat. Et effundam super eos malum suum. Septuagin.
mala eorum. sic & Chald. Paraphr. In Hebreo אַתָּה
rahatham, hoc est, malum, vel malitia eorum. pa-
ram intelligit, quæ illis erat debita.

Et dices ad eos verbum istud: deducant oculi mei lachrymam
per nos. Hoc est, lamentationem coram illis
compones, ita lamentaberis: si forte ipsi, vel sic ma-
lia sua sentiant. Septuaginta. Deducite in oculos ve-
stros lachrymas. ut horretur illos ad fletum, & plan-
tam. Chal. Para. Et dices ad eos, Propter verbum istud
deducant oculi mei lachrymas, non lacrent, non cef-
sent & fletu. Septuaginta non cefcent. virgo filia populi

Y 4

mci.

344 COMEN. IN IERE.

mei. hoc est, congregatio populi mei: quam virginem
vocat, eo quod non in hostium potestate venisset.
Septuag. filia populi mei. Chald. Paraph. regnum et
tus populi mei. **plaga** **fessima** **vehementer**. Septuag. dolo
rosa. Chald. Paraph. **plaga** **infirmata** **vehementer**. In
Heb. נַחֲלָה nachlah, agrotante, seu ægra valde. Sic
infra. attenuans fame. In Heb. ἐγροτὶ fame. Veliuxta nōnul
los, ægritudines famis. Nestor interpres aperiūs sen
sum expressit. abierunt in terram quam ignorauerunt. In
Heb. circuerunt in terram, & non cognoverūt, nēpe
terram illam. hoc est, circuendo profecti sunt in alie
nam regionē, in quam scilicet captiui ducti sunt. Idē
est sensus cum nostra lectio. Rab. Dau. Circuerūt
eundo in captiuitatem in terram alienam, & nō cog
nouerunt in se ipsis, donec in captiuitatem ducti fue
runt: quamquā id predictum fuerit à Prophetis. Qui
longum iter cōficit, fieri non potest, quin circumeat
vias. Chald. Paraphra. Quoniam etiam scriba & sac
dos cōuersi sunt ad negotiationes suas, ad id quod est
in terra, nec requisierunt. Vox Hebr. מְשֻׁחָר sachar, cir
cuire, iustrare, circumiustrare, peragrare locum aut re
gionem, & negotiationem exercere, & merces circu
ferre, & mercatum aut forum circuire significat. **pro**
ie**cens** **abieciisti**: hoc est, omnino & proorsus abieciisti. Sep.
reprobās reprobasti. Ver. Heb. מְשֻׁחָר maas, reprobare,
abijcere, repellere, spernere, reijcere cū fastidio tāquā
vile & contemptum quidpiam significat. **Sion abomina**
ta **est anima tua**. Sep. à Sion discessit anima tua. Chald.
Paraph. habitatores Sion submouit verbum tuum.
Verb. Heb. הַגַּהַל gahal, abominari, reprobare, & repelle
re significat. **ut** **ne nulla sit sanitas**, hoc est, ita ut plaga no
stra

C A P. XIII.

345

strā sanari nō possit. **Expelamus pacem**. Heb. נִפְרַת cha
neh, Expectare in infinito, pro expectauimus, vel ex
pectabamus. Per pacem, prospera quoq; intelligit. et nō
est bonum. Et nihil est boni. **tempus curationis**, et ecce turbatio
Expestanus tempus, quo liberaremur ab his ma
lis. Chald. Paraph. tempus remissionis peccatorum, &
ecce vindicta peccatorū turbatio. Vox Hebr. תְּרוּבָה be
hathah, turbationem, terrorem, fortitudinem signifi
cat. Idem supra cap. 8. **Ne des nos in opprobrium propter no**
men tuum, neq; facias nobis cōtumeliam solij gloriae tuae, recor
dere. Septuag. Cessa propter nomen tuum, ne perdas
thronum gloriae tuae. Chald. Paraph. Ne projicias nos
propter nomen tuum, nec viles facias locum solij
gloriae tuae. In Hebr. γνωτινας, ne spernas, ne repro
bes; ne vilipendas, subaudi, nos. Idem est sensus cū no
stra litera. pro eo autem quod nos habemus, neq; fa
cias nobis cōtumeliam, in Heb. כְּלֵי, לְכָל tenabel, quod ver
bū deturpare, & cōtumelijs afficere significat. Sed po
test verbum hoc ad populum referri, vel ad templū.
Santes Pag. Ne deijsias solium gloriae tuae, recordare.
Sic Septuag. & Chald. Paraph. ad solium gloriae Dei
referunt. Vocatur autem hoc modo templum, quod
in illo Deus habitare diceretur, & gloriam suam ma
nifestaret. vel soliū gloriae idem est, quod gloriosum
solium. Cap. 17. Solium gloriae altitudinis a principio,
loc⁹ sanctificationis nolitae. Quod autem deinde ait,
recordare, ad pacium referunt Septuag. & Chald. Para
phra. quasi dicat. recordare paci, & ne facias illud irritum:
Ne irritum facias fœdus tuū nobiscum. Quo scilicet promi
sist nobiscum habitare. Leuit. 26. Ponam tabernacu
lum meum in medio vestri, & nō abiject vos anima
mea;

346

C O M M E N . I N . P E R E.

mea: ambulabo inter vos, & ero Deus vester, vosq; eritis populus meus. Hec omnia Ecclesie Christi, & fidelibus pulchre accommodantur: sed nobis non licet omnia perseQUI. Nunquid sunt in sculptilibus Gentium qui pluiani? Reuerterit ad ea, de quibus in principio Capitis sermonem fecerat, quasi dicat. A nullo alio quam a te Domine expectamus imbre, & siccitatis nostre, & malorum quibus preminut remedium: neq; Gentium idola pluuiam dare possunt, neq; celi, nisi te volente. aut celi possunt dare imbre, nisi tu volueris? In Hebreo est tantum, Et si celi dabunt imbres. Septuaginta. & si celum dabit sanitatem suam. Sed sub intelligendum est, nisi tu volueris, ut nostra habet littera Chald. Paraph. Nec celi dabunt rores, nisi iuxta verbum tuum. Diuus Hieronymus. Dicamus hoc & contra haereticos, qui pluuiam dominum trinum tribuerent non possunt. Et cum se celi esse promittant, tamen imbres non possunt donare doctrinæ. Grandinem sanè & turbinem dare possunt, & dant, quibus omnia perdunt, sed pluuiam minimè: sermo enim eorū ut cancer serpit. Nonne tu es Dominus Deus nosler, quem expectauimus. hoc est, tu es qui omnium prouidentiam geris, & maximè populitui, cuius es Deus, qui te colit: in te ergo spem nostram collocauimus, a te pendemus, in te spem nostram conuertimus & vota. Tu enim fecisti omnia hec. Ad mala superius commemorata referri potest, quasi dicat. Tu auctor fuisti omnium malorum, quæ nos comprehendenterunt. tu percussisti, & sanare potes; tu pluuiam abstulisti, & ratus es eam potes immittere, cum placuerit. Vel ad omnia ab solvendis referri potest. Tu omnium auctores,

& om-

C A P . X V .

347

oninia quæ videtur, opera tua sunt. Tua est terra, & Psal. 23. plenitudo eius: orbis terrarum, & universi qui habitat in eo. In ditione quoq; tua Domine rex omnipotens cuncta sunt posita: & non est qui possit tua resistere Esther. 13 voluntati. Tu fecisti celum & terram, & quicquid caeli ambitu continetur. Dominus universorum tu es.

A R G U M E N T V M .

Nullis orationibus dicit placandum Detum, eo quod Iudeorum animi omnino à poenitentia essent alieni. Deserit Propheta sortem suam, quod omnibus esset odiosus propter veritatem. Promittit illi Deus felicia. Annuntiatur Iudeorum vastatio. Perit propheta haberari ab afflictione. Ostendit illi Dominus non iniuriales futuros eius labores.

I C A P . X V .

T dixit Dominus ad me. Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: eijce illos a facie mea, & egrediantur. Quod si dixerint ad te. Quo egrediemur? dices ad eos, Hec dicit Dominus, + Qui ad mortem, ad mortem: et Zach. qui ad gladium, ad gladium. & qui ad famem, ad famem: et qui a captivitate, ad captivitatem: Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus, Gladium ad occisionem, & canes ad lacerandum, & volatiles cali, & bestias terræ ad devorandum et dissipandum. et dabo eos infernorum universis regni terræ: + propter Manassen filium Ezechiæ regis 4. Reg. In la super omnibus que scilicet in Ierusalem. Quis enim rescribi

348 COMEN. IN IERE.

serebitur tui Ierusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad ergandum pro pace tua? & Tu reliquisti me, dicit Dominus, retrosum abisti, et extundum manus meam super te, & interficiam te: laboravi rogans. 7 Et dispergam eos ventilabro in portis terra: interfici & disperdi populum meum, & tamen a vijs suis non sunt reuersi. 8 Multiplicatae sunt mihi viduae eius super arenam maris: induxi eis super matrem adolescentis vestitorem meridie: misi super ciuitates repente terrorem. 9 Infirmitas est quae periret sepiem, defecit anima eius, & occidit ei sol, cum adhuc esset dies: confusa est, & erubuit: & residens eius in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus. 10 Vix mihi mater mea: quare genuisti me virum rixae, virum discordiae in universa terra: non feneravi, nec fenerauit mihi quisquam. omnes maledicunt mihi. 11 Dicit Dominus, Si non reliquias tuas in bonum, si non occurri tibi in tempore afflictionis, & in tempore tribulationis aduersus inimicum. 12 Nunquid foderabitur ferrum ferro ab Aquiloni, & as? 13 Dinius tuas et thesauros tuos in direptionem dabo gratis in omnibus peccatis tuis,

† Rom. et in omnibus terminis tuis. 14 ¶ Et adducam inimicos tuos de terra quae nescis: quia ignis succensus est in furore meo, super Deu. 32, vos ardebit. 15 Tu scis Domine, recordare mei, et visita me,

22. et tuereme ab his qui persequuntur me: noli in patientia tua susciperre me: scito quantum sustinui propter te opprobrium. 26 Inueni sunt sermones tui, et comedie eos, et factum est mihi verbum tuum in gaudium et in lauiam cordis mei: quoniam inuocatum est nomen tuum super me. Domine Deus exercituum.

† Psal. 1, 17 ¶ Non sedi in concilio iudicantium, et gloriatus sum a facie

1.25.4. manus tua: solo sed: bas, quoniam in combinatione replesti me. 18 ¶

† Inf. 30. Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis 13. renuit curari: facta est mihi quasi medaciū aquarū infidelium.

19 Prop.

349 CAP. XV.

39. Propter hoc haec dicit Dominus: Si conuerteris, convertam te, & ante faciem meam slabis, & si separaueris preciosum a vi li, quasi os meum eris, conuerterentur ipsi ad te, & tu non conuerteris a deo. 40 Et dabo te populo huic in murū areum, for † Supr. 1. tem: & bellabunt aduersum te, et non præualebunt: quia ego te. 18. 6. 27. tunc sum ut saluem te, et eruant te dicit Dominus. 41 Et libera bo te de manu peccatorum, et credimam te de manu fortium.

EXPLANATIO.

T dicit Dominus ad me. Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istū. Theodoretus. His demulcit Prophetam.

E Ne putes, inquit, quod per tui contemptū supplicationem non suscepimus; quia neque illorum acquisicerem supplicationibus, qui tanta ediderunt miracula. Meminit autem Moysi & Samuelis, quod sanctissimi fuerint, sed et ira Dei restiterint suis orationibus pro populo orando. Vide Exod. 32. & 1. reg. 7. Horum patrum orationes maximè apud Deum va luisse ait D. Grego. ob eximiam illorum charitatem, Lib. 9. Ex qua etiam pro inimicis orauerunt. unus à populo lapi positi. mon dibus impetravit, & pro lapidatoribus precatur. alter ralis in ex principatu ejicitur, & ait, Absit à me hoc peccatum, Cap. 9. ut cessem orare pro vobis. Observa ex hoc loco, non Iob. et in æqualia esse Sætorū merita, cum alij alijs præferatur: Euang. sed & orare Sætos pro nobis etiā post mortē: quorū Homil, tamē orationes ita nobis prosunt, si peccata relinqua 27. mus. Si steterint coram me. In Hebr. ad facies meas orationem significat hoc genere loquendi: quod Chald. Paraph. expheat, ita enim habet. Si steterint ad deprendendum in conspectu nro. Significatur autem hac forma

350 COMMEN. IN IERE.

forma loquendi mentis attētio, & animi elevatio: ac enim orare oportet ut et anima mea ad populum istum, hoc est, non respiciam eos, non erouilis propitius. anima pro voluntate. Chald. Paraph. non est mihi bene placitum in populo isto. Ejectos i facie mea, regrediantur. hoc est, vaticinare illis certum, & definitum exilium, & ejectiones à terra mea. Chald. Paraph. Mitte eos de terra maiestatis meæ, ut transmigrent. Si peccaueris, ejectionis à facie Domini sicut Caim. Discedite à me omnes, qui operamini iniuriam. Ejecti autem à Deo, quis te recipiet? Quod si dixerint ad mortem, ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium: et qui ad famam, ad famam: et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Hoc est. Qui destituti sunt, ut peste pereant (id enim significatur per mortem: cùm hic à gladio distinguatur) peste peribunt: qui ut gladio intereant, gladio interibunt: qui ut fame pereant, fame peribunt: de quibus verò statutum est, ut in captivitatem adducantur, captiū adducantur. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus, Gladium ad occisionem, & canes ad lacerandum, & volatilia celi & bestiarum terre ad deuorandum, & dissipandum. Hoc est. Quatuor genera malorum inimicorum eius, vel animaduertam in eos quatuor generibus malorum: Verbum Hebr. ρρα pachad, etiam præficere significat, sic Santes Pag. Et præficiam eis. Septuaginta. Et vindicabo. Chald. Paraph. & visitabo. Visitare autem super aliquem, Hebraica phras, in malum sumuntur, pro animaduertere in eum, & poenas ab eo depescere. Vid. Ezech. 14. ubi quatuor hæc committuntur, gladium, famam, bestias malas, & peccitantiam.

Pro gla

351 C A P. XV.

Pro gladio, Chald. Paraphra. habet occisorēs gladio. Nonnulli, gladij, transferunt propter He, præpositum, hoc est, viros gladij, i. gladio accinctos. Et dissipandum. Septuaginta, in cibum & corruptionem. In Hebreo οντωθι vleschit, & ad perdendum vel corrumpendum. Chalda. Paraphra. ad dissipandum. Sic etiam Santes Pag. legit. Et dabo eos in feruorem uniuersis regni terræ. Hoc est, ut vagentur, & discurrant incertis sedibus. Septuaginta, tradam eos in angustias omnibus regnis terræ. Chalda. Paraphra. in commotionem. Vox Hebreæ ηγη zauahalt, à verbo γη zuch, quod mouere, commouere, contremiscere, concuti significat. In commotionem ergo, vel tremorem vertere possumus. Nonnulli vocem hanc dicunt significare, quum quis incertis sedibus vagatur, & discurrit, idq; cum territa conscientia, ut Caim. hoc ipsum ergo per feruorem intelligere debemus, agitationem & commotionem: feruere enim mare dicimus, cum æstu & fluctibus agitur. Vide Leth. 26. Visitabo vos velocius in egeitate & ardore, qui conficiat oculos vestros, & consumat animas vestras. & infra. Et qui de vobis remanserint, dabo pauporem in cordibus eorum in regionibus hostium. Et Deut. 28. Percutiet te Dominus amentia, ac cæcitatem, ac furore mentis. sic in Isaia. Impij autem quasi mare feruens, quod Isai. 57: quiescere non potest. affectibus enim suis, & afflatus malorum spirituum agitantur. Theodoreetus ad internectionem & dispersionem faciam per Romanos hoc refert. Propter Manasse filium Ezechie regu Iuda, super omnibus que fecit in Ierusalena. Omnia prædicta in primis obuenitura docet ob impietatem Manasse,

clusus

352

COM MEN. IN IERE.

cuius impietate populus Iudeorum miratus est. Populus imitatus principis sceleris pœnas dat, & imputantur illi sceleris regis. Sic filii peccata parentum, si eorum moribus vivit, nocent. Vide. 4. reg. 21. Et quia uis Manasses post captiuitatem, & pœnitentiam redie peccatum eius, quod ceteri pertinaciter sunt imitati: ut videas, quantum malum sit auctorem esse publice corruptelæ. Ve honini per quem scandalum venit. *Quis enim miserebitur tui Ierusalem?* aut quis conuertatur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? Hoc est. Cum sed omnes dicent te iuste hec mala patiaris, nullus compatietur tibi, mines quam quæpiam eorum, qui nequissime viuit, congratulari his qui lessi sunt, tāquam ab illius nequitatis liberatis. vel, derelicta eris ab omnibus, despacta & contempta; ut nullus sit, qui tibi compatiat. *quis miserebitur tui?* Septuag. Quis parcet super te. In Hebr. ἡριαχμολ, significat parcere, & affectu seu cōmiseratione moueri in aliquem, aut quis conuertatur pro te, vel condolebit tibi. aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? Septuag. aut quis flebit genua in pacem tibi? Flebit genua, posuit pro orare. Chald. Para. Et quis diverset ad salutadum te? vel, quis secedet de loco suo, ut roget te de pace tua? hoc est, ut dicat qui valeas? Tu re' iustime, Dicit Dominus, retrorsum avijisti, & extendam manum meā super te, & interficiam te. laborauit rogans. Quia tu me reliquisti, omnes te derelinquent: neq, erit qui curam tui agat. Extendere manum, percutere volvus est. Chald. Paraph. Et leuabo plagam fortitudinis

met

C A P. XV.

353

meā super te, & disperdā te, laborauit rogans. Hierony. duplē habet sensum. Quoddam defecrit Deus crebro eis ignoscendo; & lassus sit semper eos prouocās ad salutem. Septuag. Et nō vitra dimittam eos. Chal. Paraph. eo quod poteras conuerti, & non es conuersa. Santes Pag. ex Heb. laborauit ad pœnitēdum. Alij, laborauit pœnitere. Alij, Non sustinebo mutare sententiā de te perdendo propter sceleta tua. vel lassus sum toties ignoscēdo tibi, & renocando sententiā de te perdendo. Vox Heb. נִשְׁלָה nilethi, à verbo נִשְׁלָה nalah, Φ laborare, fatigari significat. Vbi verò nos habemus rogans, in Heb. est רַגְנֵן hinachē, à verbo רַגְנֵן nacham, quod consolari palliūc, & pœnitere significat. possumus ergo transferre, laborauit pœnitere: & quia dum differebat vindicta, ad resipiscientiam hortabatur, laborauit rogans, transtulit noster interpres. Sūma clementia. Rogat, & laborat rogando. sic Paulus. Obse. 2. Cor. 5. cramus pro Christo, reconciliamini Deo. & Timotheum discipulum suum instruens, Argue, inquit, obsecra, increpa in omni patientia. Nō sic illi qui omnia minis & terroribus agi volunt.

2. Tim. 4.

Et dispergane eos ventilabro in portis terre. Eo scilicet modo, quo ventilabro paleæ disperguntur à vēto raptæ. Per portas terre, vel ciuitates, vel fines & ingressus terrarum ac regionum intelligere possumus, quasi dicat. Eijciam in captiuitatem in longin quas regiones, vel diuersas ciuitates terre. Chald. Paraph. Et sicut ventilant in ventilbris, sic dispergam populum meum per ciuitates terre. Septuag. Et dispergane eos in dispersione in portis populi mei. cuius ventilabrum in manu sua, & purgabit aream suā. Si palca fueris, dis-

Z perge

354

COMENIUS.

peccatis: si granum, seruaberis, & cōgregaberis in horum interfici, & disperdi populum meum, & tamen à regis suis non sunt reuersi. Futura pro præteritis. Loquitur de strage facta à Chaldeis. Septuag. sine liberis facti sunt, perdidérunt populum meum propter malitias suas. Chald. Paraphr. orbani liberis, & disperdi populum meum, à semitis suis non sunt conuersi. interfici. Heb. נִלְבַּת sibalti, orbare significat, orbum reddere, & è medio tollere. interfici ergo filios, & perdidit populini mentem: neq; tamen à sceleribus suis sunt auersi. Multiplicata sunt mihi viduae eius super arenam marit. Viris interfactis, factum est ut multe mulieres remunerent viduae. Induxi eis super matrem adolescentis restatorem meridie. Diuus Hieronymus. Matres perditis liberi sensere vastatem, hoc est, induxi qui adolescentem perimeret ingenti matris dolore. id autem non nosse, neq; per infidias, sed clara luce: ut ostendat apertam vim aduersarij fortioris. Septuaginta. Induxi super matrem iuuenis miseriam in meridie. dum scilicet occisus est iuuenis. Chaldai. Paraphra. Induxi super eos, super cœtum adolescentium eorum depredateores velut meridic. Santes Pag. ex Hebreo. adduxi ad eos super congregationem iuuenum vastatorem in meridie. alij, super matrem electi. alij, super matrem iuuentus. Alij, contra multitudinem adolescentium, idest, contra fortissimos quosq; Vox Hebr. וְאֶם matrem significat. נִלְבַּת bachur, electum significat, & iuuenem, quod sit electus ad omnem rem, ad omne opus, ad bellum potius quam senex, ait Rab. Dau. Redde ergo noster interpres, super matrem adolescentis. & id coheret optimè cum præcedentibus,

& cum

C A P. XV.

355

& cum sequentibus. superius enim orbasse se dixit. id quod explicat, dum & vxores viduae remanserunt, & matres absq; liberis. Lyra per matrem, Ierusalem ait intelligi. est autem singulare pro plurah, quasi dicat, super eam quæ multos ac bellos habet filios adolescentes. Misit super ciuitates repente terrorem. Ciuitates Iuda intelligit. Quod malum est magis repentinum, ed dissipatus est cœfugium. Septuaginta ad matrem referunt: sic enim habent. Inieci super eam repente tremorem & festinationem. Chalda. Paraphra. Induxi super eos repente exercitum, & dissipavit ciuitates eorum. Santes Pag. ex Hebreo. Cadere feci super eam repente desolationem ciuitatis & festinanter. Alij, Cadere feci super illam subito ipsam urbem, & in festinationibus, idest. Vrbs fuit subito expugnata, cuius ruina intercepit sunt, & oppressi omnes fortes. Ad literam sic habetur in Hebreo. Cadere feci super eam repente ciuitatem & terrores. hoc est, adduxi desolationem ciuitatum repente, & terrores. vel cadere feci repente ciuitatem super eam, & terrores misi. vel cadere feci super eam, hoc est, ciuitatem, idest, induxi vel misi super ciuitatem, repente ciuitatem, subaudi, invaserunt hostes, & inde terrores: ut sit sensus. Feci ut repente inuaderent ciuitatem, & inde maximus tremor omnes inuasit, & hic sensus quadrat cum nostra litera. Vox Hebr. נִלְבַּת significat. Similiter vox נִלְבָת behaloth terrores, & festinationes, & cum festinationibus. hinc multiplex nascitur interpretatio. Infirma est quæ peperit septem, defecit anima eius. Quæ dunes erat, libris orba subito facta est. propterea pro dolore defecit

Z 2

anima

356

COM MEN. IN IER E.

anima eius. Mulier cū liberis augetur, dicitur roborari: quom̄ eos perdit, infirmari. Septuag. Natura facta est. Chald. Paraph. deserta est terra eorum: bsq; populo, sicut in exhalatione animar. intellectus per eam q̄ se peperit septem, terram quæ multos homines produxerat, per septem, multos intellige: est enim numerus plenitudinis, & perfectionis, & universitati consecratus, & quod septem dies mundus sit abso litus Pro. desecat, in Hebr. est ἡμέρα naphchah, quod sufflare, & efflare, & expirare significat, & dolore affici, efflavit animam suam, interpretari possumus. hoc est, admodum doluit, ac si expirasset. Santes Pog. dolore dio prosperitatis cursu cœteria eis tribus Iuda. Sol & lux prosperitatem solēt significare, sicut & nox & tenebrae aduersitatem & calamitatem. Chald. Paraph. Migravit gloria eorum in vita eorum, & interea dum ipsi sunt. Id peccatoribus optimè quadrat: quibus, dum peccat, occidit sol cū adhuc viuant. Sic Diuus 1. Tim. 5. Paul⁹ d. vidua delitijs dedita, Viues mortua est, & maxime de illis qui relinquuntur, & indurantur à Deo, & traduntur in reprobum sensum. Sic etiam de Synagogis id intelligere possumus, quā infirmata est, vt Ecclesia cresceret multitudo, iuxta illud. Sterilis peperit plurimos, & quā multos habebat filios infirmata est, Vnde & occidit ei sol infirmitate, in cuius pennis, hoc est radis, sanitas, vt ait Malachias propheta: & idcirco aeterna confusione cooperata est perdens populum tuum gladio spirituali. Confusa est, & erubuit, & residuos eius in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus. Qui post obsidionem residui fuerint,

hostiū

1. Reg. 2. a

Mal. 4. a

C A P. XV.

357

hostiū gladiis interibunt. Date in gladiū, est gladio in terret facere. Sic etiā residui post vastationē Ierusalē, quā in Egyptū fagerūt, gladio occubuerūt. Sic cū amissa gratia occidit nobis Sol iustitiae, anima confusione & ignominia assicūt, vt merito erubescere debeat, signominia suā agnoscere: sed & quod residuum est virtutum hostis perdit. *V& mihi m̄ uer m̄ ea*, quare genitū: virum rixæ. Dolet suam sortē Propheta, quod omnibus odiosus sit propter prophetiam. Virū rixæ vocat se ipsum, hoc est, omnium iniurijs & contumelij expositum propter verbum Dei. *Virum discordiam* in universa terra. Chald. Paraph. omnibus habitatoribus terre. Sic nostro seculo qui virtutia reprehendere volūt, & veritatem liberè prædicare, rixas & contumelias ex citant. Loqui nini nobis placentia, aiunt. D. Hiero. id *Isai. 30. 7*. C. Christo cōpetere dicit, qui de se ait. In iudicium ego in *Ioan. 9. 9*. istā mīdiā veni, vt qui no vident, videāt: & qui vidēt, ceci hiant. de quo etiam Simeon. Ecce hic pō situs est *Luc. 2. 6*. in annam, & in resurrectionem malorum in Irael, & in signum cui cōtradicetur. Quis enim philosophorum, quis Gentilium, quis heretacorum non indicat Christū positionēi leges nativitatis, & passionis, resurrectionisq; iure. Prædicamus, ait Apost. Christū crucifixū Iul. 1. x. quidē scandalū, Gēribus vero stuſitiam. Non扇eram, neq; fœderauit mihi quisquam: omnes maledicūt mihi. Hinc ut plurimū lites orūt, cū vel quod alteri ad visuram dediti, ab eo petis cum visura: vel q̄ tibi datum est ad visuram alius petit cū visura. Ego, inquit Propheta, nullū negotium cum aliquo habeo: & tamen omnes me conuicijs proscindunt. Septuag. Non prosui, neq; proiuit mihi quisquam, mutuando

Z 3

nempe

358

COMEN. IN IERE.

nempe pecuniam. Theodo. Dignus sum lamentatione, frustra edit in hanc vitam; quia nulli profui, neq; ab alijs emolumenitum adeptus sum: maledicta duxat res pro ab audientibus prophetias. D. Hic de Christo ita exponit, quasi dicat Christus. Nullus se praebuit, qui digna mea era susciperet, nec senerauit mihi quisquam in sanctis, atq; pauperibus confouendis, me sibi faciens debitorem. In parabola Euangeli

Mat. 25.c Dominus a seruo pecuniam creditam cum viatura vult recipere. neq; enim vult dona sua esse ociosi. vn*i. Cor. 15.* d Paulus. Et gratia Dei in me vacua non fuit. Er, Ne in *z. Cor. 6.* vacuum gratiam Dei recipiatis. Et Salomon. Fecera tur Domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudine suam reddet ei. Deniq; quidquid pro Deo faciamus, feceramus illi, qui ait, Centuplum accepit. *Dicit Do minus si non reliqua tue in bonum.* Promittit Deus Jeremiæ nouissimo vitæ sua tempore felicia omnia; quasi dicat. Non habear post hac verax, nisi fecerim, & nouissima tua feliciter habeant. reliquias vocat, nouissimum vitæ tempus. Chald. Pataph. si non finis tuus in bonum. Pro. 27. Non emuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota die, quia habebis spā in nouissimo, & prestatatio tua non auferetur. *Si non occurri ubi in tempore afflictionis, & in tempore tribulationis aduersus inimicum.* hoc est. Non habear post hac verax, nisi fecero, vt addit tibi auxilium meum tempore afflictionis, & tribulationis aduersus hostes tuos. Chal. Pataph. Si non venient, & deprecabuntur te in tempore, quo adduxero super eos hostem. In hunc sensum potest & nostra litera exponi. hoc est, faciam ut qui modò te conuicijs & maledicijs prosequuntur, ad te veniant